
 
Obec Bořanovice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
19.4.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Bořanovice 

Počet stran: 
Stránka 1 z 21 

 

 

 

Kanalizační řád stokové sítě 

obce Bořanovice  
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu: 
 

Vodovody a kanalizace Beroun, a.s. 

Mostníkovská 255/3 

 266 01 Beroun - Závodí 

www.vakberoun.cz 

e-mail: vakberoun@vakberoun.cz 

 

 

 

duben 2024 

http://www.vakberoun.cz/
mailto:vakberoun@vakberoun.cz


 
Obec Bořanovice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
19.4.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Bořanovice 

Počet stran: 
[...]
plochy mechanizmů s hydraulickými systémy.  

 

Je zakázáno přečerpávat nebo jinak přemísťovat zachycené závadné látky z lapače 

do veřejné kanalizace přímo nebo prostřednictvím kanalizační přípojky. Doklad 

o řádném vývozu závadné látky z lapače je vlastník kanalizační přípojky povinen 

předložit na vyžádání provozovateli nebo vlastníkovi kanalizace.  

 
Výdejní plochy čerpacích stanic pohonných hmot nesmí být odkanalizovány do 

kanalizace pro veřejnou potřebu a musí být zastřešeny. Nesplnění této podmínky 

lze povolit jen ve zvláštních případech na základě písemného souhlasu 

provozovatele.  

Producent je povinen předčistit a dezinfikovat odpadní vody z infekčních provozů 

(zdravotnické zařízení I. kategorie) tak, aby choroboplodné zárodky byly zcela 

zneškodněny. 

 

Obsah chemických WC patří mezi zvláštní odpadní vody se znečištěním 

překračujícím standardní limity Kanalizačního řádu. Takové odpadní vody je 

možné vypouštět jen s písemným souhlasem a na základě dodatku ke smlouvě 

o odvádění odpadních vod a to pouze v případě, že je k dispozici dostatečná 

kapacita ČOV.  

 

Producenty odpadních vod, které k dodržení nejvyšší míry znečištění podle 

Kanalizačního řádu vyžadují předchozí čištění (mimo septiků a DČOV), 

provozovatel uvede v příloze Kanalizačního řádu.  

 



 
Obec Bořanovice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
19.4.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Bořanovice 

Počet stran: 
Stránka 10 z 21 

    
 

 Kanalizační řád obce Bořanovice 

                                                                    
10 

K vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky musí být 

vždy vydáno povolení vodoprávního úřadu podle § 16 zák. č. 254/2001 Sb. 

Přičemž přípustné je pouze vypouštění odpadních vod se zbytkovým obsahem 

závadných látek.  

 

Mimo odvádění odpadních vod řádným napojením na kanalizaci pro veřejnou 

potřebu existuje možnost dovozu obsahu septiků a žump či jiné zvláštní odpadní 

vody, eventuálně čistírenského kalu přímo na ČOV. Na tento způsob likvidace 

zvláštní odpadní vody však neexistuje právní nárok, závisí vždy na posouzení 

zatížení a režimu ČOV a musí být sjednán s provozovatelem samostatnou 

smlouvou. Cena je v těchto případech dána platným ceníkem služeb 

provozovatele.  

a.5 Cíle kanalizačního řádu 

Kanalizační řád vytváří právní a technický rámec pro užívání stokové sítě obce 

Bořanovice tak, aby zejména: 

 

a) byla plněna rozhodnutí vodoprávního úřadu 

b) nedocházelo k porušení materiálu stokové sítě a objektů 

b Technický popis stokové sítě 

b.1 Druh kanalizace a údaje o jejím rozsahu 

V obci Bořanovice je jednotná gravitační a částečně tlaková kanalizace se třemi 

čerpacími stanicemi v celkové délce 7,199 km. Tvoří ji plastové potrubí o délce 

6,649 km a beton 0,550 km o profilu DN 300 až DN 800. 

Kmenová stoka „A" (DN 400-DN 700) se nachází v jihovýchodní části obce. Stoka 

je vedena ulicí Na Parcelách, Hlavní a Pivovarskou a podél polní cesty směrem 

k Líbeznicím přichází do areálu čistírny odpadních vod. 

Kmenová stoka „B" (DN 400) je vedena v ulicích V Zahrádkách a Družstevní 

a v ulici Pivovarská se spojuje se stokou „A". 

Stoka „C" (DN 300) je vedena ulicí Hraniční a v Pivovarské ulici se napojuje na 

stoku „A". 

Stoka „D" (DN 400) je v Pivovarské ulici, kde se napojuje do stoky „A", do stoky 

„D" je zaústěno výtlačné potrubí z čerpací stanici v Hraniční ulici. 

Do čerpací stanice v Hraniční ulici je dále zaústěna stoka „E" (DN 300) a stoka F 

(DN 300-DN 600) vedená v ulicích Na Lávkách, U Zvoničky, V Uličce, Sadová, 

V Mokřinách a Hlavní. 

Druhá čerpací stanice je v lokalitě U Rybníka, výtlak je zaústěn do kmenové stoky 

„A".  

Třetí čerpací stanice je v lokalitě „za ČOV“. 

Počátkem roku 2022 bylo na veřejnou kanalizaci obce Bořanovice napojeno 895 

tj. 96% z celkového počtu trvale bydlících obyvatel. 

V roce 2021 bylo do kanalizace vypuštěno a na ČOV přivedeno 68 712 m3 

fakturované odpadní vody tj. 188 m3/den. 

 

 

 

 



 
Obec Bořanovice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
19.4.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Bořanovice 

Počet stran: 
Stránka 11 z 21 

    
 

 Kanalizační řád obce Bořanovice 

                                                                    
11 

Gravitační kanalizace 

 

Název Materiál   Délka 

potrubí potrubí DN [bm] 

U Zvoničky PVC 400  PVC, PE 400 141,80 

V Zahradách PVC 300 PVC, PE 300 37,70 

K Ubytovně PVC 200 PVC, PE 200 107,90 

V Zahradách PVC 200 PVC, PE 200 23,00 

U Rybníka beton 500 železobeton 500 67,00 

Příčná PVC 400 PVC, PE 400 255,60 

Chatařská PVC 300 PVC, PE 300 434,80 

U Rybníka beton 700  železobeton 700 64,80 

stoka odlehčovací PP 800 PVC, PE 800 4,30 

V Mokřinách PVC 400 PVC, PE 400 191,70 

Na Horce PVC 300 PVC, PE 300 157,50 

Družstevní PVC 300 PVC, PE 300 601,90 

V Zahradách PVC 400 PVC, PE 400 276,50 

V Uličce PVC 300 PVC, PE 300 79,30 

Hlavní PVC 300 PVC, PE 300 515,30 

K Ubytovně PVC 300 PVC, PE 300 158,10 

stoka PVC 300 2022 PVC, PE 300 324,00 

Hlavní PVC 400 PVC, PE 400 171,90 

Na Lávkách PVC 300 PVC, PE 300 60,00 

Na Parcelách PVC 400 PVC, PE 400 315,80 

Pivovarská beton 500  železobeton 500 130,60 

stoka beton 700 železobeton 700 216,00 

stoka PVC 315 2022 PVC, PE 315 6,70 

stoka PVC 200 PVC, PE 200 102,40 

stoka PVC 400 PVC, PE 400 55,00 

Hraniční PVC 400  PVC, PE 400 38,70 

U Zvoničky PVC 300 PVC, PE 300 10,70 

Ke Kampeličce PVC 400 PVC, PE 400 30,00 

U Hřiště PVC 200 PVC, PE 200 210,10 

Na Lávkách beton 600 železobeton 600 71,70 

U Hlavní PVC 200 PVC, PE 200 60,30 

stoka odtok z ČOV PP 800 PVC, PE 800 7,70 

Družstevní PVC 400 PVC, PE 400 144,50 

Krátká PVC 300 PVC, PE 300 47,60 

Chatařská PVC 300 2022 PVC, PE 300 71,90 

Na Lávkách PVC 400  PVC, PE 400 82,10 

Ke Kampeličce PVC 300 PVC, PE 300 112,40 



 
Obec Bořanovice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
19.4.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Bořanovice 

Počet stran: 
Stránka 12 z 21 

    
 

 Kanalizační řád obce Bořanovice 

                                                                    
12 

Hraniční PVC 300  PVC, PE 300 353,50 

Pivovarská PVC 400  PVC, PE 400 291,70 

stoka PVC 300  PVC, PE 300 8,60 

stoka PVC 150  PVC, PE 150 9,60 

Sadová PVC 300  PVC, PE 300 256,70 

Hovorčovická PVC 315 2022 PVC, PE 315 135,20 

Celkem     6442,60 

 

Tlaková kanalizace 

 

Název Materiál   Délka 

potrubí potrubí DN [bm] 

U Rybníka PE 63  PVC, PE 63 255,40 

U Hřiště PE 63  PVC, PE 63 88,60 

V Alejičkách PE 63  PVC, PE 63 261,20 

Hraniční PE 150  PVC, PE 150 151,70 

Celkem     756,90 

 

b.2 Situování kmenových stok 

Příloha č. 2 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci  

b.3 Odlehčovací komory a jejich rozmístění 

Na kanalizační síti se nachází jedna odlehčovací komora – před ČOV Bořanovice. 

b.4 Ředění splaškových vod 

Kanalizace v obci je řešena jako jednotná.  

b.5 Objekty na kanalizaci  

Na kanalizaci jsou vybudovány tři čerpací stanice.  

 

ČS Autoservis výkon 3,0 l/s 

ČS Charvátov výkon 3,0 l/s 

ČS za ČOV výkon 3,0 l/s 

 

Dále jsou na kanalizaci vybudovány revizní – vstupní šachty sloužící zejména 

k obsluze a kontrole stokového systému a jedna odlehčovací komora. 

 

b.6 Hydrologické údaje 

Průměrný srážkový úhrn je 618 mm/rok. 

 



 
Obec Bořanovice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
19.4.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Bořanovice 

Počet stran: 
Stránka 13 z 21 

    
 

 Kanalizační řád obce Bořanovice 

                                                                    
13 

b.7 Počty obyvatel v obci 

Aktuálně má obec 908 trvale bydlících obyvatel, na kanalizační síť je připojeno 

895 obyvatel. 

b.8 Odběry vody a kanalizační přípojky 

Průměrný odběr vody v obci Bořanovice je 36 m3 /osobu/ rok. 

Počet kanalizačních přípojek v obci je celkem 297 

 

b.9 Údaje související s cílem kanalizačního řádu 

Žádné další údaje týkající se cílů kanalizačního řádu se neuvádějí. 

c Mapová příloha s vyznačením     

c.1 Hlavní producent odpadních vod    

 

Pro účely tohoto kanalizačního řádu se do sféry obecní vybavenosti zahrnují 

zejména: 

• Domov pro seniory Hortenzie, Pakoměřice 65 (65 lůžek) 

• Restaurace JIP, Pod Smrkem 

 

Odpadní vody z domova pro seniory mohou významně ovlivňovat množství 

a kvalitu odpadních vod ve stokové síti. Příprava jídel v restauracích je 

potenciálním zdrojem tuků. 

c.2 Producent s možností vzniku havarijního znečištění 

V obci Bořanovice není žádný producent s možností vzniku havarijního znečištění. 

c.3 Místo pro měření a odběr vzorků 

Pro měření průtoku čistírnou v Bořanovicích je instalován Parshallův žlab na 

odtoku vyčištěné vody (s měrným rozsahem do 15 l/s). 

c.4 Odlehčovací komory  

Před ČOV Bořanovice se nachází jediná odlehčovací komora kanalizační sítě. 

c.5 Čistírna odpadních vod kanalizace 

Vyčištěná odpadní voda z čistírny odpadních vod Bořanovice je vypouštěna do 

recipientu, kterým je Líbeznický potok. 

 



 
Obec Bořanovice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
19.4.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Bořanovice 

Počet stran: 
Stránka 14 z 21 

    
 

 Kanalizační řád obce Bořanovice 

                                                                    
14 

c.6 Čistírna odpadních vod a předčistící zařízení 
odběratelů 

Do kanalizace není dovoleno přímo vypouštět odpadní vody přes septiky ani 

žumpy. Na systém kanalizace není napojen žádný odběratel s čistírnou odpadních 

vod nebo předčisticím zařízením. 

d Údaje o čistírně odpadních vod 

ČOV Bořanovice je v trvalém provozu a je určena ke zpracování komunálních vod 

z obce Bořanovice. Jedná se o mechanicko-biologickou čistírnu. Systém je 

uspořádán jako nízkozatěžovaná aktivace v tzv. D-N uspořádání (nitrifikace 

s předřazenou denitrifikací. Separace aktivovaného kalu probíhá ve dvojici 

vertikálně protékaných dosazovacích nádrží. Přebytečný aktivovaný kal je čerpán 

do kalové jímky. Uskladněný, zahuštěný a aerobně stabilizovaný kal je nárazově 

odvodňován pomocí kontejneru.  

 

Čistírna odpadních vod Bořanovice je v majetku obce Bořanovice. Provozovatelem 

je společnost Vodovody a kanalizace Beroun, a.s.  

 

Povolení k vypouštění předčištěných odpadních vod vydal MěÚ Brandýs nad 

Labem – Stará Boleslav, ze dne 18.4.2024 (č.j. MÚBNLSB-OŽP-34465/2024-

PROMI).  

 

Povolené množství: prům. 3,47 l/s, max. 20,0 l/s, max. 12 000 m3/měsíc, 

109 500 m3/rok. 

 

Povolené emisní limity: 

 Hodnota „p“ 

(mg/l) 

hodnota „m“ 

(mg/l) 

množství 

(t/rok) 

BSK5 22,0 30,0 1,42 

CHSKCr 75,0 140,0 5,87 

NL 25,0 30,0 1,61 

N-NH4
+ 12,0* 20,0** 1,31 

* aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok 

** hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku 

z biologického stupně vyšší než 12°C 

„p“ – přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků 

vypouštěných odpadních vod 

„m“ – maximálně přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků 

vypouštěných odpadních vod, maximální koncentrace „m“ jsou nepřekročitelné 

 

Typ vzorku A, četnost vzorkování 12x ročně. 

d.3 Množství připojených obyvatel a počet připojených EO 

V současné době je na kanalizační síť obce Bořanovice napojeno 895 obyvatel. 

Dále domov pro seniory Hortenzie (65 lůžek). Připojených EO je 1729, 

projektovaná kapacita ČOV je 1990 EO. 

 



 
Obec Bořanovice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
19.4.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Bořanovice 

Počet stran: 
Stránka 15 z 21 

    
 

 Kanalizační řád obce Bořanovice 

                                                                    
15 

d.4 Řešení dešťových vod  

Kanalizace v obci je řešena jako jednotná, před ČOV Bořanovice se nachází 

odlehčovací komora. 

e Údaje o recipientu. 

Vyčištěné odpadní vody z čistírny odpadních vod jsou vypouštěny na pravém 

břehu do recipientu, kterým je Líbeznický potok. 

 

Název recipientu     : Líbeznický potok 

Číslo hydrologického profilu    : 1-05-04-0250-0-00 

Identifikační číslo vypouštěných odpadních vod : 442 158 

Říční km      : 6,707 

Správce toku      : Povodí Labe s.p. 

f Seznam látek, které nejsou odpadními vodami 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat následující 

látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami. 

 

A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou nebo se rychle mění na 

látky biologicky neškodné: 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny 

ve vodním prostředí 

2. Organofosforové sloučeniny 

3. Organocínové sloučeniny 

4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve 

vodním prostředí, nebo jeho vlivem 

5. Rtuť a její sloučeniny 

6. Kadmium a jeho sloučeniny 

7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 

nebo klesnout kde dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

 

B. Nebezpečné látky 
 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

zinek, měď, nikl, chrom, olovo, selen, arzen, antimon, molybden, titan, cín, 

baryum, berylium, bor, uran, vanad, kobalt, thalium, telur, stříbro 

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 

potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost 

zvýšit obsah těchto látek ve vodách 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které 

mohou zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou 

biologicky neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu 

6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

7. Fluoridy 



 
Obec Bořanovice – kanalizační stoky 

Datum vydání 
19.4.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Bořanovice 

Počet stran: 
Stránka 16 z 21 

    
 

 Kanalizační řád obce Bořanovice 

                                                                    
16 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména 

amonné soli a dusitany 

9. Kyanidy 

  

Dále: 

 

1. Látky radioaktivní 

2. Látky infekční a karcinogenní 

3. Jedy, žíraviny, výbušniny, pesticidy 

4. Hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří 

výbušné, dusivé nebo otravné směsi 

5. Biologicky nerozložitelné tenzidy 

6. Zeminy 

7. Neutralizační kaly 

8. Zaolejované kaly z čistících zařízení odpadních vod 

9. Látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii čištění odpadních 

vod na ČOV 

10. Látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky a narušení materiálu 

stoky 

11. Jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohrožující bezpečnost 

obsluhy stokové sítě 

12. Pevné odpady včetně kuchyňských odpadů a to ve formě pevné nebo 

rozmělněné, které se dají likvidovat tzv. suchou cestou 

13. Bazénové vody 

g Nejvyšší přípustné množství a znečištění 
odpadních vod vypouštěných do kanalizace 

Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění stanovené 

v níže uvedené tabulce. Limit znečištění odpadních vod je nejvyšší povolená 

koncentrační a bilanční hodnota znečištění pro vypouštění odpadních vod do 

kanalizace pro veřejnou potřebu. Vztahuje se na znečištění a množství odpadních 

vod v kanalizační přípojce producenta před napojením do kanalizace. Kritériem 

pro stanovení limitů znečištění odpadních vod, byl koncentrační údaj v mg/l, který 

musí být stanoven akreditovanou laboratoří, množství vypouštěných odpadních 

vod v m3/rok a množství znečišťujících látek v kg/rok nebo  t/rok. 

 

 

ukazatel symbol Maximální koncentrační 